EDITAL Nº 023/2020-PPGH

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA AVALIAÇÃO
DOS PROJETOS DE PESQUISA E CONVOCAÇÃO
PARA ENTREVISTA PARA O PROCESSO SELETIVO DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA, ÁREA
DE CONCENTRAÇÃO EM HISTÓRIA, PODER E
PRÁTICAS SOCIAIS, DOUTORADO/TURMA 2020.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em História, Área de Concentração

em História, Poder e Práticas Sociais da Universidade Estadual do Oeste do Paraná -
Unioeste, no uso de suas atribuições, conforme prevê a Portaria nº 5114/2018-GRE, de 22
de novembro de 2018;

Considerando a recomendação do Curso de Doutorado/PPGH/UNIOESTE pela
CAPES, aprovada na 156a reunião do CTC-ES/CAPES, realizada de 08 a 12 de dezembro
de 2014;

Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, 02 de junho de 2016, que aprova as
Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação da Unioeste;

Considerando a Resolução nº 145/2019-CEPE, de 18 de julho de 2019, que aprova
o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em História da Unioeste;

Considerando a Resolução nº 146/2019-CEPE, de 18 de julho de 2019, que aprova
o Projeto Político Pedagógico do Programa de Pós-Graduação em História da Unioeste;

Considerando o Edital nº 012/2020-PPGH, de 06 de março de 2020, de abertura de
inscrição para seleção de alunos regulares ao Programa de Pós-Graduação em História -
Doutorado;

Considerando o Edital nº 018/2020-PPGH, de 07 de maio de 2020, que
complementa o edital de abertura de inscrição para a presente seleção;

Considerando o Edital nº 020/2020-PPGH, de 02 de junho de 2020, que prorroga o
prazo para inscrições para a presente seleção;

Considerando o Edital nº 021/2020-PPGH, de 29 de junho de 2020, que estabelece
o novo cronograma para a seleção de ingressantes para a turma de Doutorado, ano 2020;

Considerando o Edital nº 022/2020-PPGH, de 01 de julho de 2020, que homologa
as inscrições para a seleção de ingressantes para a turma de Doutorado, ano 2020.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º A homologação da relação dos candidatos classificados e não

classificados na Avaliação dos Projetos de Pesquisa para ingresso no curso de Doutorado
em História-PPGH/Unioeste, turma 2020, conforme anexo I deste edital.

Art. 2º Serão selecionados preferencialmente 4 (quatro) candidatos, distribuídos por
cada uma das três Linhas de Pesquisa, totalizando o número final de 12 (doze) vagas.

Art. 3º A data e os horários da realização das entrevistas, conforme anexo II
deste edital.

Art. 4º Como determina o Edital 020/2020-PPGH, as entrevistas serão realizadas de
forma remota, por meio de plataforma de webconferência (Google Meet).

   4.1. Os links para acesso ao ambiente virtual onde as entrevistas serão realizadas
se encontram disponíveis no Anexo II a este edital, indicados para cada uma das
respectivas Linhas de Pesquisa.

      4.2. Os candidatos devem obedecer rigorosamente a ordem e o horário de
ingresso no ambiente virtual para a realização da entrevista. É vedado que um candidato
participe da entrevista de outro candidato.

         4.3. O PPGH não se responsabiliza por eventuais problemas técnicos, por
parte dos candidatos, que impeçam a realização das entrevistas.

Art. 5º Este Edital entra em vigor nesta data.

Publique-se e cumpra-se.

Marechal Cândido Rondon, 07 de julho de 2020.

Prof. Dr. Moisés Antiqueira
Coordenador do Programa de Pós-Graduação

em História Mestrado e Doutorado
Portaria nº 5114/2018 – GRE

ANEXO I ao Edital nº 023/2020-PPGH – 07 de julho de 2020

Relação dos Candidatos Classificados e não Classificados na Avaliação dos Projetos de
Pesquisa para o Curso de Doutorado do Programa de Pós-Graduação em História, para o
ano letivo 2020.

LINHA DE PESQUISA CULTURA E IDENTIDADES

NOME RG RESULTADO
Adauto Neto Fonseca Duque 2.784.281 CLASSIFICADO
Alex Augusto de Souza 9.745.187-7 NÃO CLASSIFICADO
Andre Luis Andrade Silva 10.414.919-7 CLASSIFICADO
Cezar Felipe Cardozo Farias 10.650.766-0 CLASSIFICADO
Claudia Ferreira de Melo 8.024.481-9 NÃO CLASSIFICADA
Cristiano Neri 9.289.064-3 NÃO CLASSIFICADO
Fernando Marciniak 10.289.396-4         CLASSIFICADO
Francisco de Assis Severo Lima  200.201.505.058-8 NÃO CLASSIFICADO
Gabriel Barbosa Rossi  10.259.630-7 NÃO CLASSIFICADO
Isadora Luiza F. Alves Flores  14.937.447-7 CLASSIFICADA
Marcelo Pedro Maldaner 5.716.405-0         NÃO CLASSIFICADO
Marcos Fernandes de Oliveira 002.977.147   CLASSIFICADO
Nikolas Corrent 10.199.182-2 CLASSIFICADO
Paulo Henrique Vailati 9.868.461-1 CLASSIFICADO
Pedro Ramão Rojas Coronel 001.184.256 NÃO CLASSIFICADO
Solimara Aparecida Tertuliano 10.334.257-0 NÃO CLASSIFICADA
Valdir Machado Guimarães 6.737.856-3 NÃO CLASSIFICADO
Willian Fernando Peplow 12.722.111-1 CLASSIFICADO

LINHA DE PESQUISA ESTADO E PODER

NOME RG RESULTADO
Ataides Kist 1.400.274-0    CLASSIFICADO
Daniela de Jesus Ferreira 09.920.383-91       CLASSIFICADA
Hebert Santos Oliveira 11.977.408-99   CLASSIFICADO
Leticia Maria Venson 6.023.839 CLASSIFICADA
Luiz Eduardo Horst 9.731.213-3    CLASSIFICADO
Marcos Oliveira de Queiroz 14.377.380-10 CLASSIFICADO
Rafael Quintela Alves Lins 09.470.500-35 CLASSIFICADO
Roberta Lisana Rocha Santos 14.058.103-00    CLASSIFICADA

LINHA DE PESQUISA TRABALHO E MOVIMENTOS SOCIAIS

NOME RG RESULTADO
Fábio Aurelio de Mario 44.883.926-X  CLASSIFICADO
Guilherme Dotti Grando 9.325.455-4 CLASSIFICADO
Lourival Souza Felix 9.118.224-6 CLASSIFICADO
Lucas Eduardo Gaspar 10.360.296-3 CLASSIFICADO
Sara Munique Noal 14.875.613-9 CLASSIFICADA

ANEXO II ao Edital nº 023/2020-PPGH – 07 de julho de 2020

Divulgação dos horários de entrevistas dos candidatos para Seleção do Curso de Doutorado
do Programa de Pós-Graduação em História, para o ano letivo 2020.

LINHA DE PESQUISA CULTURA E IDENTIDADES
Link para acesso ao Google Meet: https://meet.google.com/knp-iaiq-vmk

Quinta-feira, dia 09 de julho de 2020
NOME HORÁRIO

Adauto Neto Fonseca Duque 13h30min
Andre Luis Andrade Silva 14h00min
Cezar Felipe Cardozo Farias 14h30min
Fernando Marciniak 15h00min
Isadora Luiza F. Alves Flores 15h30min
Marcos Fernandes de Oliveira 16h00min
Nikolas Corrent 16h30min

Sexta-feira, dia 10 de julho de 2020

NOME HORÁRIO
Paulo Henrique Vailati 13h30min
Willian Fernando Peplow 14h00min

LINHA DE PESQUISA ESTADO E PODER
Link para acesso ao Google Meet: http://meet.google.com/ahz-tkvu-uxq

Sexta-feira, 10 de julho de 2020

NOME HORÁRIO
Ataides Kist 09h30min
Daniela de Jesus Ferreira 10h00min
Hebert Santos Oliveira 10h30min
Leticia Maria Venson 11h00min

Luiz Eduardo Horst 14h00min
Marcos Oliveira de Queiroz 14h30min
Rafael Quintela Alves Lins 15h00min
Roberta Lisana Rocha Santos 15h30min

LINHA DE PESQUISA TRABALHO E MOVIMENTOS SOCIAIS
Link para acesso ao Google Meet: https://meet.google.com/zfa-bzht-ufk

Sexta-feira, 10 de julho de 2020

NOME HORÁRIO
Fábio Aurelio de Mario 08h00min
Guilherme Dotti Grando 08h30min
Lourival Souza Felix 09h00min
Lucas Eduardo Gaspar 09h30min
Sara Munique Noal 10h00min